
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ 
БАУЛЫ К БАКЛАУ МИНИСТРЛЫРЫ 

ДЭУЛЭТ БЮДЖЕТ 
БАУЛЫК БАКЛАУ УЧРЕЖДЕНИЕБЫ 
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАБЫ 

КРАСНОКАМА
Y30K РАЙОН ХЭСТбХАНАЬЫ

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕ
ЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

КРАСНОКАМСКАЯ
ЦЕНТРАЛЬНАЯ РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА

Рэсэй, Башкортостан РеспубликаИы 
Краснокама районы 

452930 Николо-Березовка 
Йэшел урамы, 2 
Баш табиб тел. 7-75-33

Россия, Республика Башкортостан
Краснокамский район
452930 с.Николо-Березовка
ул.Зеленая, 2
Тел. гл. врача 7-75-33

krasnokamsk.crb@doctorrb.ru Факс 7-75-42

Бойорок Приказ

» 2022Й. № У /Н « Ю » O l  2022г.

О проведении скрининга колоректального рака в рамках 
диспансеризации определенных групп взрослого населения 
по ГБУЗ РБ Краснокамская ЦРБ.

В целях совершенствования профилактики и раннего выявления колоректального рака, 
улучшения эффективности лечения ранних доклинических форм, приказа Министерства 
здравоохранения РБ от 24 ноября 2021 года№ 1855-А «О проведении скрининга колорек
тального рака в рамках профилактических медицинских осмотров и диспансеризации опреде
ленных групп взрослого населения в Республике Башкортостан в 2022 году», приказа Мини
стерства здравоохранения РБ от 13.12.2021 г. № 1971 -  А «О внесении изменений в приказ 
Министерства здравоохранения Республики Башкортостан от 24 ноября 2021 года № 1855-А 
«О проведении скрининга колоректального рака в рамках профилактических медицинских 
осмотров и диспансеризации определенных групп взрослого населения в Республике Башкор
тостан в 2022 году»»,

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить план исследований, проводимых в рамках диспансеризации взрослого населения 
в возрасте от 40 до 75 лет в 2022 году в поликлинических отделениях №1,2, кабинетах ВОП 
№ 1,2 по ГБУЗ РБ Краснокамская ЦРБ (Приложение №1).

2. Утвердить помесячный план-график I этапа скрининга — тест кала на скрытую кровь, про
водимых в рамках диспансеризации взрослого населения в возрасте от 40 до 75 лет в поли
клинических отделениях №1, 2, кабинетах ВОП№ 1,2 по ГБУЗ РБ Краснокамская ЦРБ 
(Приложение №2).

3. Заведующим поликлинических отделений № 1,2 Э.Ф. Хамитовой, А.В. Гайсиной:
- ознакомить сотрудников с приказом М3 РБ от 24 ноября 2021 года № 1855-А «О проведении 
скрининга колоректального рака в рамках профилактических медицинских осмотров и дис
пансеризации определенных групп взрослого населения в Республике Башкортостан в 2022 
году»,
- принять к исполнению помесячный план-график скрининга КРР, обеспечить его выполнение

mailto:krasnokamsk.crb@doctorrb.ru


в соответствии с приказом М3 РБ от 24.11.2021 года № 1855 - А «О проведении скрининга ко
лоректального рака в рамках диспансеризации определенных групп взрослого населения в 
Республике Башкортостан в 2022 году»,
- назначить ответственных лиц по сбору, формированию и передачи еженедельной информа
ции, о результатах скрининга КРР по поликлиническому отделению № 1 медсестру Хузину 
С.Т., по поликлиническому отделению № 2 Хузину А.В. ГБУЗ РБ Краснокамская ЦРБ в каби
нет медицинской статистики.
4. Участковым врачам терапевтам своевременно направлять пациентов с положительным ре
зультатом анализа кала на скрытую кровь (50 нг/мл и более) на II этап скрининга КРР— эндо
скопическое исследование (колоноскопия) согласно приказа М3 РБ от 24.11.2021 года № 1855
- А «О проведении скрининга колоректального рака в рамках диспансеризации определенных 
групп взрослого населения в Республике Башкортостан в 2022 году» ( приложение № 2).
При выявлении онкопатологии обеспечить своевременное направление к врачу - онкологу на 
консультацию для дальнейшего обследования, лечения и взятия на диспансерный учёт.
5. Заместителю главного врача по медицинской части Г.Н. Губайдулиной организовать работу 
по обеспечению проведения II этапа скрининга — эндоскопическое исследование (колоноско
пия).
6. Врачу-статистику кабинета медицинской статистики Нестеровой И.А.
- обеспечить сбор и формирование отчетов о результатах I этапа скрининга с последующим 
представлением в Организационно-методический отдел ГАУЗ РКОД не позднее 05 числа, 
следующего за отчетным.
- ежемесячно в срок до 05 числа, следующего за отчетным периодом, отчет о результатах II 
этапа скрининга КРР в Отделение медицинской профилактики ГБУЗ РБ ГБ г. Нефтекамск.
7. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Ф. А. Бадертдинов



Приложение 1 
к приказу по ГБУЗ РБ 

Краснокамская ЦРБ 
от №

План исследований, проводимых в рамках диспансеризации взрослого населения в возрасте 
от 40 до 75 лет в 2022 году в поликлинических отделениях №1, 2, кабинетах ВОП

по ГБУЗ РБ Краснокамская ЦРБ.

I этап скрининга — тест кала на скрытую кровь

Поликлинические Количество исследований,

отделения единиц

Поликлиническое отделение №1 749

поликлиническое отделение №2 475

Кабинет ВОП №1 133

Кабинет ВОП № 2 132

Всего 1489

Приложение 2 
к приказу по ГБУЗ РБ 

Краснокамская ЦРБ 
от №

II этап скрининга - эндоскопическое исследование (колоноскопия)

Наименование МО
Количество

исследований,
единиц

из них:

колоноско
пия

колоноскопия 
под наркозом

Колоноскопия с 
полипэктомией

ГБУЗ РБ Красно
камская ЦРБ

75 44 7 24

ВСЕГО: 75 44 7 24


